

QUESTIONAMENTO 02 – PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025 – PROCESSO 3922/2024

1 - Possui empresa executando o serviço do objeto atualmente? Se sim, qual empresa? E qual a data prevista do término do atual contrato?

Resposta: Sim. Empresa Lo Lishma, término do contrato 19/02/2025.

2 – Sabendo-se que a alíquota do ISSQN pode variar entre 2% a 5%. Qual a alíquota do ISSQN no Município para o serviço do objeto?

Resposta: O valor aplicado é de 2%.

3 – Na cidade há transporte coletivo? Qual o valor da passagem?

Resposta: Sim. O valor atual da tarifa de transporte público é de R\$5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos).

4 – A planilha de custo será solicitada apenas para o licitante vencedor?

Resposta: A planilha será solicitada para o fornecedor na condição de arrematante.

5 – Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber??

Resposta: Caso haja adicionais à função, deverão ser respeitadas conforme Legislação vigente.

6 – Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber?

Resposta: Caso haja adicionais à função, deverão ser respeitadas conforme Legislação vigente.

7 – Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração da proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será garantido e concedido à futura contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação de nova data-base?

Resposta: Não haverá reajustes conforme descrito no Edital.

8 – A empresa optante do Simples Nacional poderá se beneficiar desse regime tributário para elaboração de sua planilha?

Resposta: Deve ser observado o item 12 do Edital.

9 – Qual Convenção Coletiva foi usada para elaborar a estimativa de custos?

Resposta: Sugerimos utilizar convenção da SIEMACO ou convenção homologada que atendam especificamente as funções da categoria.

10 – Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Resposta: Observar no Edital os itens referentes ao uso de uniforme e crachá.

11 – Será necessário fornecer algum tipo de equipamentos/ferramentas? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Resposta: Não.

12 – O horário de refeição será usufruído ou indenizado?

Resposta: A contratada é a responsável pelo horário de intervalo para o almoço, ressaltando que não poderá ter posto descoberto caso o horário de almoço seja usufruído.

13 – A licitante poderá utilizar seu próprio modelo da planilha de composição de custo ou deverá utilizar o padrão do contratante?

Resposta: Poderá utilizar modelo próprio desde que contenham exatamente os mesmos itens descritos no modelo apresentado.

São Carlos, 21 de agosto de 2024.

**Paula Valeria Marcatti
Pregoeira**